
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 86 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 22 de Julho de 201912

087/2018 Positivo Tecnologia S.A
094/2017 Positivo Tecnologia S/A
122/2018 Vista Group Network Provedor de Internet Ltda ME
119/2018 Working Plus Comercio e Serviços Ltda

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
<#E.G.B#583051#12#592327/>

<#E.G.B#583006#12#592276>

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 19/07/2019

Processo: 09/200.458/2019 - Aprovo o Termo de Referência objetivando 
a aquisição, por dispensa de licitação em razão do valor, de material 
gráfico destinado ao Hospital Municipal Ronaldo Gazolla, observadas as 
especificações técnicas, quantitativos e condições constantes no termo 
de referência.
<#E.G.B#583006#12#592276/>

<#E.G.B#583004#12#592274>

DESPACHO DO DIRETOR DE OPERAÇÕES
EXPEDIENTE DE 19/07/2019

Processo nº 09/200.639/2018- AUTORIZO a contratação na forma solicitada

Processo nº 09/200.639/2018
1. Objeto: Aquisição de Medicamentos para atender as demandas do 
Complexo Hospitalar Rocha Faria, Coordenação de Emergência Regional 
CER Barra e a Unidades de Pronto Atendimento de Rocha Miranda, 
Senador Camará e Cidade de Deus.
2. Partes: Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A e AVANTE 
BRASIL COMERCIO EIRELI ME, no valor de R$ 300,00 (trezentos 
reais), COSTA CAMARGO COM. DE PROD. HOSP. LTDA, no valor de 
R$ 368,50 (trezentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos), NDS 
DIST. DE MEDIC. LTDA no valor de R$ 106.464,75 (cento e seis mil, 
quatrocentos e sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos).
3.Fundamento: Artigo 1 Inciso CAPUT da Lei nº 10520/2002 e suas 
alterações
4. Razão: PE SMS nº 0331/2018.
5. Autorização: Marcelo Pereira.<#E.G.B#583004#12#592274/>

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Secretário: Talma Romero Suane 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 3ºandar - Tel.: 2976-2481/ 2273-9993 

_ _ _

<#E.G.B#582909#12#592175>

RESOLUÇÃO SME Nº 148 DE 19 DE JULHO DE 2019.

Dispõe sobre alteração de prazo fixado 
por intermédio da Resolução SME nº 137 
de 23 de maio de 2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que 
consta do Decreto nº 20141 de 29 de junho de 2001 e,

CONSIDERANDO que as diversas fases para a concessão do Prêmio 
Anísio Teixeira regulamentada pela Resolução SME nº 137 de 23 de maio 
de 2019, demandam tempo considerável,

CONSIDERANDO que a necessidade de acomodação de data para 
a realização da Palestra adicional, intitulada “Absenteísmo discente, 
abandono e evasão escolar”, do Concurso de Monografias, referente 
ao Prêmio Anísio Teixeira, torna necessária a ampliação do prazo das 
inscrições e a consequente revisão das demais datas do calendário,

RESOLVE:
Art 1º Alterar os prazos fixados no anexo que acompanha a Resolução 
SME nº 137 de 23 de maio de 2019 e legitimar o cronograma que segue 
discriminado,

CRONOGRAMA DE AÇÕES DATAS
Inscrições (entrega dos documentos e do 

trabalho monográfico)
24 de maio a 09 de 
setembro de 2019

Avaliação dos trabalhos monográficos 
pela Comissão Avaliadora

Segunda quinzena de 
setembro até a segunda 

quinzena de outubro

Homologação e publicação do resultado Até 12 de novembro

Cerimônia de Premiação dezembro 

Art 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de julho de 2019.
TALMA ROMERO SUANE

<#E.G.B#582909#12#592175/>

<#E.G.B#582969#12#592236>

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES SME “P” DE 19 DE JULHO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e considerando os termos 
do Decreto Rio № 42.813, de 4 de janeiro de 2017 e do Decreto Rio № 
42.993, de 4 de abril de 2017,

RESOLVE:
№ 1774 - Designar RAFAELA PAEZ, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, matrícula 10/297156-2, para exercer, com eficácia 
a contar de 17 de julho de 2019, a Função Gratificada de DIRETOR 
ADJUNTO, símbolo DAI-06, código 8792, setor 11765 da 10ª Coorde-
nadoria Regional de Educação, desta Secretaria. (ref. ao processo no 
07/10/002352/2019)

№ 1775 - Dispensar, a pedido, ANA CAROLINA VIANNA KUNZ, 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, matrícula 12/300355-5, 
da Função Gratificada de COORDENADOR PEDAGÓGICO, símbolo 
DAI-06, código 5389, setor 10794 da 2ª Coordenadoria Regional de 
Educação, desta Secretaria. (ref. ao processo no 07/02/002292/2019)

№ 1776 - Dispensar, a pedido, PATRÍCIA DE OLIVEIRA BITTENCOURT, 
PROFESSOR II, matrícula 12/151114-6, da Função Gratificada de 
DIRETOR ADJUNTO, símbolo DAI-06, código 6107, setor 11789 da 3ª 
Coordenadoria Regional de Educação, desta Secretaria. (ref. ao processo 
no 07/03/002011/2019)

№ 1777 - Designar ADRIANE DE FÁTIMA PEREIRA MATIAS, 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, matrícula 12/259356-4, 
para, sem prejuízo de suas funções, substituir o DIRETOR IV do E/
CRE (11.20.502) CIEP João Mangabeira, símbolo DAS-06, código 
6522, setor 11597 da 11ª Coordenadoria Regional de Educação, desta 
Secretaria, em seus impedimentos legais e eventuais. (ref. ao processo 
no 07/11/000787/2019)

RETIFICAÇÃO
RESOLUÇÃO SME “P” Nº 1661 DE 5 DE JULHO DE 2019

MARIA DAS GRAÇAS MAIA DA SILVA
Onde se lê:...código 7632.
Leia-se:...código 7362.
<#E.G.B#582969#12#592236/>

<#E.G.B#583005#12#592273>

RESOLUÇÃO SME “P” N.º 1.778, DE 19 DE JULHO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta no processo n.º 07/207958/2004,

RESOLVE:
Designar os servidores como responsáveis pelo acompanhamento 
da execução do Convênio 2019/65, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Educação, cabendo a esses a atestação de documentos fiscais, 
observando o Decreto n.º 34.012, de 20 de junho de 2011, conforme 
anexo único desta Resolução.

ANEXO ÚNICO À RESOLUÇÃO SME “P” N.º 1.778,  
DE 19 DE JULHO DE 2019.

N.º DO 
CONVÊNIO

UNIDADE 
ADMINISTRATIVA RESPONSÁVEIS CARGO/

FUNÇÃO MATRÍCULA

2019/65 E/SUBE

Charles Wilson 
Martinez Rejala Assessor III 11/177137-7

Marcia dos Santos 
Soares Professor II 10/089457-6

<#E.G.B#583005#12#592273/>

<#E.G.B#582952#12#592221>

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 05/07/2019

07/004.990/2019
AUTORIZO a dispensa de ponto nos dias 10,11 e 12 de julho de 2019, 
bem como o pagamento de diárias e de passagens das servidoras 
MARIZE DE SOUZA CELESTINO, matrícula 12/149.998-7 e 10/223.360-9, 
Professor II/Assistente II/DAI-06 e VALÉRIA MONTEIRO PREZA, matrícula 
10/194.723-3, Professor I - Língua Portuguesa/ Elemento de Equipe, 
lotadas na E/SUBE/CEB/GEL, visando a participação na FLIP - Festa 
Literária Internacional de Paraty, evento que acontecerá no período de 10 
a 14 de julho de 2019, em Paraty-RJ.
<#E.G.B#582952#12#592221/>

<#E.G.B#582903#12#592169>

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 19/07/2019

07/005.382/2019
Com fulcro no artigo 116, no parágrafo 1º da Lei 8.666/93, APROVO o 
Plano de Trabalho apresentado pelo Museu de Astronomia e Ciências 
Afins - MAST, às fls. 36 a 38, no processo em epígrafe e AUTORIZO a 
celebração do Convênio.
<#E.G.B#582903#12#592169/>

<#E.G.B#582882#12#592146>

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 18/07/2019

Processo nº 09/905202/2019 - Com base na manifestação do Órgão 
Gerenciador do Sistema de Registro de Preços da Secretaria Municipal 
de Educação, autorizo a Secretaria Municipal de Saúde / Subsecretaria 
de Vigilância, Fiscalização Sanitária e Controle de Zoonoses a fazer uso 
do preço registrado na Ata de Registro de Preços SME nº 08/2019, item 2, 
conforme Edital do Pregão Eletrônico SRP/SME nº 0512/2018, conforme 
disposto no Decreto nº 36.567/2012.
<#E.G.B#582886#12#592150>

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 18/07/2019

Processo nº 07/006033/2018 - Adjudico e Homologo o resultado da 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP/SME nº 0079/2019 
que versa sobre a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA DAS 

BIBLIOTECAS no valor total de R$ 693.766,44 (seiscentos e noventa e 
três mil, setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), 
sendo R$ 38.799,24 (trinta e oito mil, setecentos e noventa e nove reais 
e vinte e quatro centavos) a favor da empresa FITEL SERVICE LTDA, 
R$ 272.160,00 (duzentos e setenta e dois mil, cento e sessenta reais) a 
favor da empresa A. FRUGONI LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA e 
R$ 382.807,20 (trezentos e oitenta e dois mil, oitocentos e sete reais e 
vinte centavos) a favor da empresa ATRIO-RIO SERVICE TECNOLOGIA 
E SERVIÇOS LTDA.
<#E.G.B#582886#12#592150/>

<#E.G.B#583049#12#592323>

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 18/07/2019

Processo n° 07/003796/2019
Aprovo o Termo de Referência às fls. 04-05 e autorizo a abertura de 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, no valor estimado de R$ 
167.003,50 (cento e sessenta e sete mil e três reais e cinquenta centavos), 
cujo objeto refere-se a prestação de serviço locação de conjunto de 
mesas e cadeiras de plástico.

Processo n° 07/003572/2019
Aprovo o Termo de Referência às fls. 03-08 e autorizo a abertura de 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, no valor estimado de R$ 
301.476,00 (trezentos e um mil e quatrocentos e setenta e seis reais), 
cujo objeto refere-se a prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva incluindo fornecimento e substituição de peças para os 37 (trinta 
e sete) equipamentos elevadores de cadeira de rodas das marcas Jolly 
e Stair Trac.

Processo nº 07/000803/2017 - Indefiro a concessão de reequilíbrio 
econômico- financeiro referente ao Contrato SME nº 224/2017.

Processo nº 07/007299/2012
1- Objeto: Sistema Descentralizado de Pagamento
2- Partes: PCRJ/SME e E/SUBG/CGRH/GDTA
3- Fundamento: Não Sujeito à Lei 8.666/93 e suas alterações
4- Razão: Ressuprimento do Sistema Descentralizado de Pagamento
5- Valor: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais) na natureza de 
despesa 3.3.90.39.63
6- Autorização: Claudio Maia Figueiredo

Processo nº 07/006991/2018
1- Objeto: Sistema Descentralizado de Pagamento
2- Partes: PCRJ/SME e E/SUBG/CMCE
3- Fundamento: Não Sujeito à Lei 8.666/93 e suas alterações
4- Razão: Ressuprimento do Sistema Descentralizado de Pagamento
5- Valor: R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais)) na natureza de 
despesa 4.4.90.52.23
6- Autorização: Claudio Maia Figueiredo

Processo nº 07/003013/2015
1- Objeto: Sistema Descentralizado de Pagamento
2- Partes: PCRJ/SME e E/SUBE/CEB/GEJA
3- Fundamento: Não Sujeito à Lei 8.666/93 e suas alterações
4- Razão: Ressuprimento do Sistema Descentralizado de Pagamento
5- Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais) na natureza de despesa 3.3.90.39.34
6- Autorização: Claudio Maia Figueiredo.
<#E.G.B#583049#12#592323/>

<#E.G.B#583045#12#592319>

RETIFICAÇÃO
EXPEDIENTE DE 12/07/2019

Processo nº 07/004886/2019
D.O. RIO nº 81 de 15/07/2019, pág. 25, 3ª coluna.

Onde se lê: 
“ (...)valor estimado de R$ 540.004,08 (quinhentos e quarenta mil e quatro 
reais e oito centavos)(...)”

Leia-se:
“ (...)valor estimado de R$ 540.004,80 (quinhentos e quarenta mil e quatro 
reais e oitenta centavos)(...)”
<#E.G.B#583045#12#592319/>

<#E.G.B#582818#12#592073>

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
ATOS DA COORDENADORA

PORTARIA E/SUBG/CGRH/CARH “P” DE 19 DE JULHO DE 2019.
A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA COORDENADORIA GERAL 
DE RECURSOS HUMANOS DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista a Resolução 
SME Nº 43, de 12 de janeiro de 2018 e o que consta dos processos,

RESOLVE:
APOSENTAR, nos termos do Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, os funcionários do Quadro Permanente, aos 
quais se referem as Portarias abaixo citadas:
Nº 1554 - Processo nº 07/10/001.370/2019 - CLAUDIA MARIA MACEDO, 
Professor de Ensino Fundamental - Artes Plásticas, Classe C, Nível 6, 
matrícula 10/194.628-4.
Nº 1555 - Processo nº 07/10/001.458/2019 - JOSÉ CARLOS MONTEIRO 
DA SILVA, Professor I - Matemática, Classe C, Nível 6, matrícula 
10/116.255-1.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2019-07-20T01:08:08-0300
	Imprensa Oficial
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




